UBND TỈNH QUẢNG BÌNH           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                 BCĐ ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TOÀN TỈNH LẦN THỨ VIII  (2017-2018)

           Số: 169/QĐ-BCĐ                        Quảng Bình, ngày 09  tháng 12 năm 2016
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục Thể thao
toàn tỉnh lần thứ VIII (2017 – 2018)

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO

TOÀN TỈNH LẦN THỨ VIII  (2017 – 2018)
 Căn cứ Hướng dẫn 3566/HD-BVHTT&DL ngày 07 tháng 9 năm 2016 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT- UBND ngày 27 tháng 9 năm 2016 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở đến Đại hội thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017 - 2018);
Căn cứ Quyết định số 3256/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017 – 2018);

 Căn cứ Kế hoạch số      /KH-BCĐ ngày      /   /2016 của Ban Chỉ đạo về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017- 2018);

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017- 2018).
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017-2018), các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận
- Bộ Văn hoá,Thể thao & Du lịch;
  TRƯỞNG BAN
- Tổng cục TDTT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Ban Văn hoá xã hội - HĐND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Phòng Văn hoá - thông tin;

- TT  VHTT-TT và TT.TDTT các huyện, TP, TX;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
- Các sở, ban, ngành liên quan;                                                           Trần Tiến Dũng
- Các doanh nghiệp trên địa bàn;
- Lưu: VT, VX.
        UBND TỈNH QUẢNG BÌNH           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                 BCĐ ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TOÀN TỈNH LẦN THỨ VIII (2017-2018)

ĐIỀU LỆ

Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017-2018)

(Ban hành kèm theo Quyết định số         ngày      tháng     năm 2016
 của Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục tiêu của Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII
1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thể dục thể thao trong tình hình mới, qua đó tăng cường sự lãnh đạo tạo bước phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao quần chúng, khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, truyền thống, nâng cao thành tích các môn thể thao.
2. Thông qua công tác tổ chức Đại hội nhằm tập hợp những vận động viên (VĐV) xuất sắc nhất của các địa phương, ngành tham dự thi đấu, lập nhiều kỷ lục của Đại hội. Trên cơ sở đó tuyển chọn, tập huấn, chuẩn bị lực lượng cho đoàn thể thao Quảng Bình tham gia Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII và các giải thể thao toàn quốc khác đạt kết quả cao.

3. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, nâng cao trình độ tổ chức, điều hành của đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn, kỹ thuật, trọng tài để sẵn sàng chuẩn bị lực lượng đăng cai tổ chức tốt các giải thể thao quốc gia và khu vực tại địa bàn tỉnh Quảng Bình.
4. Căn cứ kết quả Đại hội, để đánh giá kế hoạch phát triển sự nghiệp thể dục thể thao của các địa phương, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020, làm tiền đề xây dựng kế hoạch phát triển sự nghiệp thể dục thể thao giai đoạn 2021 - 2025.
Điều 2.  Yêu cầu của Đại hội

1. Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017 - 2018) phải tạo được không khí ngày hội, tập hợp được đông đảo quần chúng nhân dân đặc biệt là đối tượng thanh, thiếu niên tham gia tập luyện và thi đấu, công tác tổ chức Đại hội phải đảm bảo tính văn hoá và tính giáo dục cao.

2. Các tập thể và cá nhân tham dự Đại hội phải chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ Đại hội, Luật và Điều lệ thi đấu của từng môn thể thao, các vận động viên tham dự thi đấu với tinh thần “Đoàn kết, trung thực, cao thượng” giành thành tích cao nhất, chống mọi biểu hiện tiêu cực, bạo lực trong thi đấu.

3. Tổ chức Đại hội TDTT từ cơ sở đến toàn tỉnh phải đảm bảo yêu cầu về nghi thức, nội dung phong phú, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

4. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ sở trong việc tổ chức, điều hành các hoạt động Đại hội TDTT các cấp.

Điều 3.  Đối tượng và điều kiện tham dự

1. Đối tượng

Mỗi huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị trung ương, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh đều được thành lập một đoàn đại diện cho địa phương, ngành, đơn vị tham gia Đại hội. Nếu đơn vị nào không đủ điều kiện thi đấu đủ đoàn thì có thể tham gia từng môn, từng đội hoặc cá nhân.
2. Điều kiện
a) VĐV tham gia Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII phải là công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Bình từ 6 tháng trở lên, bắt đầu tính từ ngày thi đấu từng môn trở về trước. Các VĐV trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền không được tham gia thi đấu tất cả các môn trong chương trình Đại hội.
b) VĐV của địa phương, đơn vị nào thì đăng ký thi đấu cho địa phương, đơn vị đó trong suốt quá trình Đại hội. Trường hợp địa phương, đơn vị có sự tranh chấp về VĐV thì ưu tiên cho địa phương nơi VĐV đó sinh sống, làm việc và xem xét nguyện vọng của VĐV thi đấu cho địa phương, đơn vị nào.

c) VĐV thuộc các lực lượng vũ trang như: Công an, Quân đội thì căn cứ vào giấy tuyển quân hoặc lệnh điều động từ 6 tháng trở lên tính từ ngày tổ chức thi đấu trở về trước.
d) VĐV các đội tuyển trẻ, đội tuyển tỉnh và học sinh năng khiếu tập trung đào tạo tại tỉnh có hộ khẩu thường trú ở địa phương, đơn vị nào thì tham gia thi đấu cho địa phương, đơn vị đó. Đối với vận động viên là con em Quảng Bình đã và đang đầu quân thi đấu cho các địa phương, đơn vị khác ngoài tỉnh từ ngày 01/01/2016 đến nay thì không được tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII (2017-2018).
e) VĐV là sinh viên các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh Quảng Bình nếu bổ sung vào các đội tuyển của nhà trường tham gia thi đấu tại Đại hội thì phải đảm bảo một số điều kiện như sau:

- Có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Bình
- Có giấy báo nhập học
- Thẻ Sinh viên

- Chứng minh nhân dân
- Bảng điểm kết quả học tập.
g) Đối với các trường Trung học chuyên nghiệp còn lại trên địa bàn tỉnh trực thuộc các Sở, ngành liên quan khi tham gia thi đấu tại Đại hội phải lấy tên của đơn vị chủ quản, nếu bổ sung thêm lực lượng vận động viên là học sinh, sinh viên của nhà trường thì phải đảm bảo một số điều kiện như sinh viên của  các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Chương II
NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH THI ĐẤU CỦA ĐẠI HỘI

Điều 4. Số môn thi và nội dung thi đấu trong Đại hội

Đại hội thể dục thể thao tỉnh Quảng Bình lần thứ VIII chính thức thi đấu 13 môn gồm: Chạy việt dã; Điền kinh trong sân; Bơi trong bể; Karatedo; Bóng bàn; Cầu lông; Bóng chuyền; Bóng đá; Cờ vua; Cờ tướng; Kéo co; Võ cổ truyền, Đua thuyền truyền thống.

Các nội dung thi đấu cụ thể sẽ được quy định trong “Điều lệ thi đấu” của từng môn thể thao tại Đại hội ban hành theo từng thời điểm thích hợp.

Điều 5. Thời gian, địa điểm thi đấu trong Đại hội

Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII sẽ tiến hành thi đấu bắt đầu từ cuối tháng 6 năm 2017 đến hết tháng 8 năm 2018, tại thành phố Đồng Hới hoặc một số địa phương do điều lệ từng môn quy định, các địa phương có điều kiện đăng cai tổ chức thi đấu một số môn trong chương trình thi đấu của đại hội thì xây dựng kế hoạch báo cáo Ban Chỉ đạo xin chủ trương đăng cai, tổ chức.
Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII tổ chức vào tháng 9 năm 2017.

Các môn thi đấu trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh được tổ chức theo 02 giai đoạn cụ thể như sau:

- Giai đoạn 1: Năm 2017, tổ chức thi đấu một số môn như sau: Bóng đá; Đua thuyền truyền thống; Bóng chuyền; Bơi trong bể, Điền kinh trong sân; Cầu lông; Chạy Việt dã.

          - Giai đoạn 2: Năm 2018 tổ chức thi đấu một số môn còn lại gồm: Cờ tướng; Cờ vua; Kéo co; Võ cổ truyền; Bóng bàn, Karatedo.
         (Thời gian địa điểm thi đấu các môn sẽ có Điều lệ từng môn quy định cụ thể).

Điều 6. Thể thức thi đấu
1. Các môn trong Đại hội được thi đấu theo thể thức cá nhân, đồng đội, toàn đoàn.
2. Tất cả các môn, nội dung thi đấu phải có ít nhất 3 đơn vị tham gia trở lên mới tổ chức thi đấu, nếu chỉ có 3 đơn vị, hoặc 3 VĐV thì BTC chỉ trao huy chương vàng, bạc.

Điều 7. Luật thi đấu

Tất cả các môn thi đấu trong Đại hội đều áp dụng Luật thi đấu do Ủy ban Thể dục Thể thao (trước đây) ban hành và những tài liệu bổ sung mới nhất của từng bộ môn.

Chương III
CÁCH TÍNH THÀNH TÍCH, KHEN THƯỞNG, XẾP HẠNG, KỶ LUẬT

Điều 8. Cách tính thành tích

1. Các môn thi đấu cá nhân: Trao huy chương vàng, bạc, đồng cho cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba.

2. Các môn thi đấu tập thể (Bóng đá; Kéo co; Bóng chuyền):
Trao huy chương vàng, bạc, đồng và được tính theo hệ số.

- Kéo co:

   Hệ số 3 (nhất 3 HCV, nhì 3 HCB, ba 3 HCĐ)

- Bóng chuyền:

   Hệ số 3 (nhất 3 HCV, nhì 3 HCB, ba 3 HCĐ)
- Đua thuyền truyền thống: Hệ số  5 (nhất 5 HCV, nhì 5 HCB, ba 5 HCĐ)
- Đối với môn Bóng đá hệ số được tính như sau:

- Bóng đá 11 người:
   Hệ số 5 (nhất 5 HCV, nhì 5 HCB, ba 5 HCĐ)
- Bóng đá 7 người

   Hệ số 4 (nhất 4 HCV, nhì 4 HCB, ba 4 HCĐ)
- Bóng đá 5 người

   Hệ số 3 (nhất 3 HCV, nhì 3 HCB, ba 3 HCĐ)
Điều 9. Xếp hạng

1. Các đơn vị huyện, thành phố, thị xã, ngành tham gia thi đấu ít nhất 50% số môn của đại hội mới tính toàn đoàn. Lưu ý: riêng môn Bơi lội, Điền kinh là môn thế mạnh của tỉnh cần có lực lượng VĐV thay thế, tăng cường cho tỉnh và quốc gia, môn Bóng đá đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo mỗi huyện, thành phố, thị xã xây dựng một đội bóng đá cấp huyện để tổ chức thi đấu khi có điều kiện. Vì vậy, bắt buộc các huyện, thành phố, thị xã phải có đội tham gia thi đấu. Nếu không tham gia sẽ không được tính thành tích toàn đoàn.
2. Các cơ quan ban ngành cấp tỉnh, các doanh nghiệp và các đơn vị đóng trên địa bàn toàn tỉnh tham gia ít nhất 1/3 số môn tổ chức thi đấu trong đại hội mới được tính thành tích toàn đoàn.

3. Căn cứ vào tổng số huy chương đạt được ở tất cả các môn thi đấu của từng đơn vị để xếp hạng toàn đoàn trong Đại hội .

4. Căn cứ vào tổng số huy chương đạt được ở tất cả các môn thi đấu của nam, nữ từng đơn vị để xếp hạng đội (đội nữ, đội nam) .

5. Đoàn, đội nào có số huy chương vàng nhiều hơn được xếp trên, nếu tổng huy chương vàng bằng nhau thì tính đến tổng huy chương bạc, nếu vẫn bằng nhau thì tính đến tổng huy chương đồng, nếu trường hợp vẫn bằng nhau thì đoàn nào đội nữ có thành tích cao hơn thì xếp trên.

Điều 10. Khen thưởng

1. Ban Tổ chức tặng cờ, hiện vật cho các đoàn, đội đạt giải nhất, nhì, ba và những đơn vị tổ chức tốt Đại hội TDTT ở cơ sở.

2. Tặng huy chương vàng, bạc, đồng cho các cá nhân, đội đối với môn thể thao tập thể (đã được quy định như trên).

3. Tặng giấy khen cho huấn luyện viên, trọng tài và cán bộ có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức phục vụ Đại hội TDTT từ cơ sở đến toàn tỉnh.

Điều 11. Kỷ luật

Ban Tổ chức sẽ xử lý kỷ luật những đơn vị, cá nhân vi phạm điều lệ và những quy định của Đại hội đề ra từ phê bình, cảnh cáo, truất quyền thi đấu, quyền chỉ đạo, quyền trọng tài tùy theo mức độ vi phạm.
Điều 12. Khiếu nại

1. Giải quyết về chuyên môn trong quá trình thi đấu do tổ trưởng trọng tài từng bộ phận giải quyết nếu chưa thoả đáng thì có quyền khiếu nại lên tổng trọng tài, hoặc có quyền khiếu nại lên Ban Tổ chức Đại hội để giải quyết trước khi thông báo kết quả.

2. Ban Tổ chức, Ban Trọng tài cuộc thi từng môn thể thao phải giải quyết các khiếu nại theo thẩm quyền, quy định thời gian giải quyết khiếu nại từng môn. Khiếu nại trả lời bằng văn bản cho đơn vị có liên quan và báo cáo lên Ban Tổ chức Đại hội. Các đơn vị, tập thể, cá nhân có liên quan phải tuân thủ các quyết định của Ban Tổ chức môn thi. Trong trường hợp nếu thấy giải quyết chưa thỏa đáng thì có quyền khiếu nại lên Ban Tổ chức Đại hội để giải quyết trước khi thông báo kết quả. Quyết định của Ban Tổ chức Đại hội là quyết định cuối cùng.

Chương IV

 ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Điều 13. Thời gian đăng ký

Các đơn vị, địa phương gửi đơn đăng ký sơ bộ các môn tham gia Đại hội về Sở Văn hoá và Thể thao trước ngày 30/5/2017.

Đăng ký thi đấu từng môn căn cứ vào quy định của điều lệ từng môn, thời gian trước 10 ngày tổ chức thi đấu môn thi đó.

Điều 14. Hồ sơ đăng ký

1. Hồ sơ đăng ký

- Danh sách đoàn, đội thể thao của địa phương, đơn vị do lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã; thủ trưởng các đơn vị ký tên, đóng dấu.

- Giấy khám sức khoẻ cho từng VĐV do y tế cấp huyện, thành phố, thị xã trở lên xác nhận đủ sức khỏe để thi đấu thể thao (không quá 60 ngày tính đến ngày tổ chức môn thi).

- VĐV tham gia thi đấu tất cả các môn nộp cho BTC 2 ảnh 3 x 4 để làm thẻ VĐV (ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh và môn thi sau ảnh).

2. Nơi nhận đăng ký

- Thường trực Ban Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII (2017 - 2018) Sở Văn hóa và Thể thao, đường Hùng Vương, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

3. Trang phục trình diễn trong ngày khai mạc, trang phục thi đấu tất cả các môn phải thống nhất theo từng đoàn và in rõ tên đơn vị mình trên trang phục.

Điều 15. Mẫu đăng ký tham gia Đại hội

ĐẠI HỘI TDTT TOÀN TỈNH LẦN THỨ VIII (2017- 2018)
Đăng ký sơ bộ:

- Tên đoàn:....................................................................................................

- Số lượng thành viên:..................................................................... người.
	TT
	Môn thi
	CácTP khác
	SL
	Vận động viên
	Tổng số

toàn bộ

	Nam
	Nữ
	T.số

	 1
	Điền Kinh
	cán bộ...vv

	 2
	Bơi lội

	 3
	Bóng đá

	 4
	Bóng chuyền

   ....., ngày...... tháng..... năm 2016
Lãnh đạo đơn vị

         ( Ký tên, đóng dấu)

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16. Điều lệ này có hiệu lực từ ngày ký, chỉ có Ban Chỉ đạo mới có quyền sửa đổi, bổ sung Điều lệ. Trong quá trình thực hiện nếu có điều gì chưa phù hợp thì các đơn vị phản ánh bằng văn bản về Ban Chỉ đạo để nghiên cứu, sửa đổi. Các đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Điều lệ Đại hội thể dục thể thao của tỉnh để vận dụng tổ chức Đại hội thể dục thể thao đơn vị, địa phương mình và tuyển chọn lực lượng vận động viên các môn tập huấn tham gia Đại hội thể dục thể thao toàn tỉnh đạt kết quả tốt.

Nơi nhận

- Bộ Văn hoá,Thể thao & Du lịch;
    TRƯỞNG BAN
- Tổng cục TDTT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Ban Văn hoá Xã hội - HĐND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng Văn hoá - Thông tin;

- TT  VHTT-TT và TT.TDTT các huyện, TP, TX;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
- Các sở, ban, ngành liên quan;                                                            Trần Tiến Dũng
- Các doanh nghiệp trên địa bàn;
- Lưu: VT, VX.

PAGE
1